Система мониторинга движения транспортных средств
SCARnavi
Устройство SCARnavi GPS-GSM
ПАСПОРТ
СКАР.467479.000 ПС
SCARpro
2
СОДЕРЖАНИЕ

его состоянии и состоянии устройства. Формат сообщения в общем случае имеет вид:
Message ID,Date,Time,Latitude,N/S Indicator,Longitude,E/W Indicator,Speed,Status,State;
Расшифровка идентификаторов сообщения
Идентификатор
Пример значения
идентификатора
Описание идентификатора
Message ID $GPS Заголовок сообщения GPS
Date 120806 ddmmyy – дата UTC
Time 161229 Hhmmss – время UTC
Latitude 3723.2475 ddmm.mmmm – широта
N/S Indicator N
N = северная или
S = южная широта
Longitude 12158.3416 dddmm.mmmm – долгота
E/W Indicator W
E = восточная или
W = западная долгота
Speed 3
Измеренная горизонтальная
Скорость, км/ч
Status A
A = данные валидны или
V = данные не валидны
State 6400 Смотри раздел 6, команда IN, параметр <ST>
Delimiter ; Разделитель записей
Пример сообщения о текущей координате и состоянии:
$GPS,120806,161229,3723.2475,N,12158.3416,W,3,A,6400;
Формат сообщения о срабатывании кнопок и (или) датчиков, подключенных к
входам 1…8 устройства, в общем случае имеет вид:
Message ID, Message;
Если причин, вызвавших формирование сообщения несколько, то идентификаторы
причин будут перечислены в сообщении через запятую. Формат сообщения в этом случае
будет иметь вид:
Message ID, Message1,Message2,…,MessageХ;
SCARpro
31
Расшифровка идентификаторов сообщения
Идентификатор
Пример значения
идентификатора
Описание идентификатора
Message ID $KEY Заголовок сообщения KEY
CALL Нажата кнопка CALL (Вызов)
ALARM Нажата кнопка ALARM (Тревога)
IN1 Сработал датчик, подключенный ко входу 1 устройства
IN2 Сработал датчик, подключенный ко входу 2 устройства
IN3 Сработал датчик, подключенный ко входу 3 устройства
IN4 Сработал датчик, подключенный ко входу 4 устройства
IN5 Сработал датчик, подключенный ко входу 5 устройства
IN6 Сработал датчик, подключенный ко входу 6 устройства
IN7 Сработал датчик, подключенный ко входу 7 устройства
IN8 Сработал датчик, подключенный ко входу 8 устройства
POWER Отсутствует напряжение внешнего электропитания
LOWBAT
Напряжение батареи внутреннего резервного источника
электропитания ниже запрограммированного уровня
GPSERR Нет данных от GPS
MMCERR Ошибка записи в ММС или SD FLASH карту
Delimiter ; Разделитель записей
Пример сообщения устройства о срабатывании кнопки ALARM и датчика,
подключенного к входу 1 устройства:
$GPS,120806,161229,3723.2475,N,12158.3416,W,3,A,6400;$KEY,ALARM,IN1;
Пример сообщения устройства при возникновении события по командам
SENDMODE (например, отсутствие топлива, по датчику, подключенного к входу 3):
$GPS,120806,161229,3723.2475,N,12158.3416,W,3,A,6400;$PAR,3,0;
Пример сообщения устройства при возникновении события заданного параметром
ZONEPAR (см. раздел 6, стр.26):
$GPS,120806,161229,3723.2475,N,12158.3416,W,3,A,6400;$ZONE2=IN;
Пример сообщения устройства при возникновении события заданного параметром
POINTPAR (см. раздел 6, стр.27):
$GPS,120806,161229,3723.2475,N,12158.3416,W,3,A,6400;$POINT8=OUT;
Пример сообщения устройства при возникновении события заданного параметром
ROUTEPAR (см. раздел 6, стр.29):
$GPS,120806,161229,3723.2475,N,12158.3416,W,3,A,6400;$ROUTE12=IN;
SCARpro
32
8 Установка и запрос состояния устройства посредством SMS сообщения
В случае необходимости изменения конфигурирования устройства, переключения
состояния исполнительных устройств, подключенных к цепям управления устройства
(разъему Х9) можно посредством Шлюза сбора данных SCARnavi GSM-Ethernet послать
устройству SMS сообщение, содержащее измененные параметры настройки.
Передаваемые параметры конфигурирования должны быть записаны с
соблюдением требований раздела 6 настоящего Паспорта. В случае внесения нескольких
изменений параметры конфигурирования записываются через «;» (точку с запятой).
ВНИМАНИЕ !
Общая длина SMS сообщения в адрес устройства должна быть не более
160 символов!
Максимальная длина ответного сообщения зависит от режима запроса и
составляет: